
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9909

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   31 gennaio  2017, n. 65
FSC-APQ Sviluppo Locale 2007–2013 – Titolo II-Capo 2 “Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI”–AD 
n. 797 del 07/05/15 e s.m.i. “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014”–
Approvazione prog definitivo del Soggetto Proponente: DUPLAST S.p.A.-Cod prog: 02QL326.

Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario Istruttore e confermata dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produtti-
vi riferisce quanto segue il Presidente della Giunta, Michele Emiliano:

Visti:
-	 l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di pro-

grammazione negoziata;
-	 il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 

di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;
-	 la Legge Regionale n. 10 del 29/06/2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e successive mo-

dificazioni e integrazioni;
-	 la Legge Regionale n. 15 del 20/06/2008 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 

amministrativa nella Regione Puglia”;
-	 la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo modello or-

ganizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
— MAIA”, integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016;

-	 la DGR n. 833 del 07/06/2016 di nomina dei Responsabili di Azione P.O. FESR — FSE 2014-2020;
-	 la DGR n. 1176 del 29/07/2016 avente ad oggetto “Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con Decreto 

del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. Conferimento incarichi di Direzione di Sezio-
ne”;

Premesso che:
-	con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/03/2013, la Regione ha preso 

atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi FSC 2007 - 
2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, n. 60/2012, n. 79/2012, 
n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

-	 in data 25 luglio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale” per 
un ammontare di risorse pari ad € 586.200.000,00 prevedendo, nell’allegato 1 “Programma degli interventi 
immediatamente cantierabili”, tra le azioni a sostegno dello sviluppo della competitività - Aiuti agli investi-
menti di grandi, medie, piccole e micro imprese, l’operazione denominata “PIA Manifatturiero/Agroindu-
stria piccole imprese”, a cui sono stati destinati € 40.958.419,43;

-	con la DGR n. 2120 del 14/10/2014 la Regione ha stabilito di avviare un’attività di rimodulazione degli inter-
venti del FSC 2007-2013 e di negoziato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e con le strutture tecni-
che del DPS stabilita dalla Delibera CIPE n. 21/2014, finalizzata ad identificare un nuovo quadro di interventi 
per ciascuno degli APQ sottoscritti, sulla base dei criteri concernenti: a) cantierabílità degli interventi; b) 
coerenza con la programmazione comunitaria 2014 - 2020; c) capacità effettiva di cofinanziamento dei sog-
getti beneficiari;

-	con la DGR n. 2424 del 21/11/2014 si è stabilita la rimodulazione programmatica degli interventi inseriti 
nell’Accordo, sulla base dei criteri della DGR n. 2120 del 14/10/2014;

Considerato che:
-	 sul BURP n. 139 del 06/10/2014 è stato pubblicato il Regolamento Regionale n. 17 del 30 settembre 2014 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179910

“Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE (Regolamento 
regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”;

-	 la Regione intende avviare l’attuazione di detti aiuti al fine sia di accelerare l’impiego delle risorse destinate 
alle medesime finalità dal Fondo di Sviluppo e Coesione e dal nuovo ciclo di programmazione 2014/2020, 
sia di evitare soluzioni di continuità nella messa a disposizione del sistema produttivo regionale di un appro-
priato insieme di regimi di aiuto;

-	 l’intervento suddetto contribuisce positivamente agli obiettivi dell’Asse I P.O. FESR 2007-2013 “Promozione, 
valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” e all’Obiettivo specifico la 
“Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese” dell’Asse prioritario I “Ricerca, Sviluppo tecnologico 
e innovazione” e agli obiettivi dell’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” P.O. FESR 
2007-2013 , Obiettivo specifico 3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, 3d 
“Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 3e “Promuovere la nascita e il con-
solidamento delle micro e PMI” dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie imprese” del 
POR Puglia 2014 — 2020, approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 5854 e adottato con 
DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20/08/2014);

-	 la coerenza dell’intervento “PIA Manifatturiero/Agroindustria piccole imprese” dell’APQ “Sviluppo Locale” 
siglato il 25 luglio 2013 con le finalità e gli obiettivi della Programmazione dei Fondi Comunitari attualmente 
in corso e il nuovo ciclo 2014 - 2020 in termini di:

·	criteri di selezione dei progetti;
·	 regole di ammissibilità all’agevolazione;
·	 regole di informazione e pubblicità;
·	sistema di gestione e controllo istituiti dalla Regione Puglia per la corretta attuazione degli interventi;

è stata sottoposta al Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo 2014 — 2020 nella seduta del 
11 marzo 2016, il quale ha confermato che i criteri e la metodologia adottata dall’AdG garantiscono che le 
operazioni selezionate contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del POR 
adottato;
-	 l’attivazione di detto intervento consente di accelerare l’impiego delle risorse destinate alle medesime fina-

lità dal Fondo di Sviluppo e Coesione e dal nuovo ciclo di programmazione 2014 2020, e, contestualmente, 
di evitare soluzioni di continuità nella messa a disposizione del sistema produttivo regionale di un appro-
priato insieme di regimi di aiuto;

Rilevato che:
- con DGR n. 2445 del 21/11/2014 la Regione Puglia ha designato Puglia Sviluppo S.p.A. quale Soggetto Inter-

medio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del Regolamento Regionale n. 
17 del 30/09/2014 e ss.mm.ii., a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo e dell’art. 123 paragrafo 6 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013” (B.U.R.P. n. 174 del 22/12/2014);

-	con Delibera di Giunta regionale n. 574 del 26/03/2015 è stato istituito il nuovo capitolo n. 1147031 di spesa 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

-	con Determinazione Dirigenziale del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi n. 797 del 07/05/2015 è 
stato approvato e pubblicato sul BURP n. 68 del 14/05/2015 l’avviso Titolo II - Capo 2 “Aiuti ai programmi in-
tegrati promossi da PMI” - denominato “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese 
ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 
2014”;

-	con DGR n. 1201 del 27/05/2015 si è provveduto ad operare la variazione al bilancio ai sensi di quanto 
previsto dalla DGR n. 841/2015 a seguito di reimputazione dei residui attivi in aderenza alla legislazione 
sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili, autorizzando il Dirigente del Servizio Competitività 
a procedere con successivi provvedimenti dirigenziali alla prenotazione dell’impegno di spesa a copertura 
dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 797 del 07/05/2015;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9911

-	con atto dirigenziale n. 1061 del 15/06/2015 è stato prenotato l’importo di € 20.000.000,00 (Euro Venti-
milioni/00) sul capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 — Delibera CIPE n. 
62/2011, n. 92/2012 — Settore d’intervento — Contributi agli investimenti a imprese” a copertura dell’Av-
viso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” denominato “Avviso per la presenta-
zione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi 
di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” di cui all’Atto Dirigenziale n. 797 del 07/05/2015;

-	con DGR n. 1735 del 06/10/2015 la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il Programma Operativo 
Regionale 2014/2020 - FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 5854 del 13 agosto 
2015 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (B.U.R.P. n. 137 del 21/10/2015);

-	con D.G.R. n. 922 del 28/06/2016 la Giunta regionale:
• ha apportato la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 

2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., in parte Entrata sul capi-
tolo 2032415, mediante reiscrizione di residui attivi dichiarati insussistenti in fase di riaccertamento stra-
ordinario, e in parte Spesa stanziando sul capitolo 1147031 l’importo complessivo di € 155.000.000,00, di 
cui € 75.000.000,00 con esigibilità esercizio finanziario 2016, ed € 80.000.000,00 con esigibilità esercizio 
finanziario 2017;

•	ha stabilito che al relativo impegno e successiva liquidazione procederà il Dirigente della Sezione Com-
petitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio 
finanziario a seguito dell’accertamento pluriennale sul capitolo di Entrata 2032415 disposto dalla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

-	con A.D. n. 2081 del 28/11/2016, relativamente all’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi integrati 
promossi da PMI” denominato “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi 
dell’articolo 27 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” di 
cui all’Atto Dirigenziale n. 797 del 07/05/2015, l’importo di € 514.600,00= è stato impegnato sul capitolo 
di spesa 1147031 -”Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 — Delibera CIPE n. 62/2011, n. 92/2012 — 
Settore d’intervento — Contributi agli investimenti a imprese” a seguito dell’individuazione del Soggetto 
destinatario dell’agevolazione DUPLAST S.p.A. e del perfezionarsi di obbligazioni giuridicamente vincolanti;

Considerato altresì che:
-	l’istanza di accesso avanzata dall’impresa DUPLAST S.p.A., trasmessa telematicamente in data 30 settembre 

2015, è stata ammessa alla fase di presentazione del progetto definitivo con A.D. del Servizio Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi n. 1078 del 06/06/2016;

-	con nota del Servizio Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia prot. n. 
AOO_158/4645 del 08/06/2016, trasmessa a mezzo PEC all’impresa in pari data, è stata comunicata l’am-
missibilità alla fase di presentazione del progetto definitivo;

-	la proposta di progetto definitivo è stata trasmessa telematicamente a mezzo PEC in data 28 luglio 2016 nei 
limiti temporali definiti dalla normativa di riferimento ovvero entro il termine di 60 giorni dal ricevimento 
della comunicazione di ammissione alla fase di presentazione del progetto definitivo (07/08/2016);

Rilevato altresì che:
-	Puglia Sviluppo S.p.A., con nota del 16/11/2016 prot. 6443/U, acquisita agli atti in data 23/11/2016 prot. 

n. AOO_158/9545, ha trasmesso la relazione istruttoria del progetto definitivo del Soggetto proponente 
DUPLAST S.p.A. (codice progetto 02QL326) ed ha comunicato:
•	di aver proceduto alla verifica di ammissibilità del progetto definitivo presentato dal Soggetto proponente 

DUPLAST S.p.A. (codice progetto 02QL326), così come previsto dall’art. 13 dell’Avviso pubblicato sul BURP 
n. 68 del 14/05/2015 e s.m.i. ;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179912

• che dette verifiche si sono concluse con esito positivo;
- dalla suddetta relazione istruttoria emerge che l’ammontare finanziario teorico della agevolazione con-

cedibile è pari a complessivi € 514.600,00= per un investimento complessivamente ammissibile pari ad € 
1.163.000,00=, di cui € 1.138.000,00 per Attivi Materiali ed € 25.000,00 per Innovazione.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la proposta di progetto definitivo presentato dal Soggetto 
proponente DUPLAST S.p.A. con sede legale in Piazza Bovio n. 14 — 80100 Napoli, cod.fisc. 06555790630 e 
di procedere alla fase successiva di sottoscrizione del Disciplinare.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Gli oneri derivanti dalla conclusione positiva del procedimento pari ad € 514.600,00= sono coperti con le 
risorse impegnate con Determinazione della Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Pro-
duttivi n. 2081 del 28/11/2016.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

-	udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
-	viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore e della 

Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, che ne attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

-	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate;

-	di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A., trasmessa con 
nota del 16/11/2016 prot. n. 6443/U, trasmessa in data 17/11/2016 ed acquisita agli atti della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi in data 23/11/2016 al prot. n. AOO_158/9545, relativa all’a-
nalisi e valutazione del progetto definitivo presentato dall’impresa proponente DUPLAST S.p.A. (Codice 
progetto 02QL326) - con sede legale in Piazza Bovio n. 14 — 80100 Napoli, cod.fisc. 06555790630 - per la 
realizzazione di un programma di investimenti PIA Piccole Imprese dell’importo complessivo ammissibile 
di € 1.163.000,00=, comportante un onere a carico della finanza pubblica di € 514.600,00=, conclusasi con 
esito positivo ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante (Allegato A);

-	di approvare, sulla base delle risultanze istruttorie svolte dalla società Puglia Sviluppo S.p.A. la proposta di 
progetto definitivo presentata dal Soggetto Proponente DUPLAST S.p.A., per la realizzazione di un program-
ma di investimenti PIA Piccole Imprese dell’importo complessivo ammissibile di € 1.163.000,00=, compor-
tante un onere a carico della finanza pubblica di € 514.600,00= e con la previsione di realizzare, nell’eserci-
zio a regime, un incremento occupazionale non inferiore a n. 1,00 unità lavorativa (ULA);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9913

-	di dare mandato che la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi proceda alla 
sottoscrizione del Disciplinare;

-	di stabilire in 30 giorni dalla notifica della concessione provvisoria delle agevolazioni la tempistica per la sot-
toscrizione del Disciplinare, ai sensi dell’art. 32, comma 3, del Regolamento Regionale n. 17 del 30/09/2014 
e s.m.i. recante “Regolamento della Puglia per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE 
(Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in esenzione)”, (B.U.R.P. n. 139 suppl. del 06/10/2014);

-	di autorizzare la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi ad adeguare lo sche-
ma di contratto approvato con DGR n. 191 del 31/01/2012 e smi concedendo eventuali proroghe al termine 
di cui al punto precedente in caso di motivata richiesta da parte del Soggetto Proponente;

-	di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’adozione dell’atto di concessione 
provvisoria delle agevolazioni ed alle eventuali liquidazioni;

-	di notificare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all’impresa proponente DUPLAST S.p.A.;

-	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9935



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179936



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9937



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-20179938



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 13-2-2017 9939


	DEL65



